N. 2076

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Varsaviae, 26 V 1683

Multa conventicula relativa finita sunt, non est ruptum nisi unum conventiculum in Prussia habitum. Cum pecuniae ad milites conscribendos promissae a Vindobona tarde allatae essent, rex in bello apparando difficultatibus affectus est et dilectum usque ad Kalendas Augustas habere constituit. Quam ob rem orator imperatoris a quibusdam agitabatur. Itaque nuntius per epistulas properas Buonvisium adiit, ut subsidia imperatoria quam primum mittenda curaret. Rex febri correptus est, quae tamen mox decessit. Legatus Francogallicus in patriam reverti a rege vetitus est. Rex cum aliquamdiu haesitavisset, legatum Francogallicum audivit.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 239r-241r.

Ed.: Kluczycki, p. 116-117 (fragm.).

Varsavia, 26 Maggio 1683. Foglio a parte.

^a-Son terminate felicemente^b molte dietine di relatione, e singolarmente quelle del buon esito delle quali più si dubitava, e fra queste era quella della Maggior Polonia. Non mancava colà qualche spirito torbido per imbrogliare quelle cose, e già si era accinto ma non gli è riuscito, prevalendo gl'altri di miglior volontà¹.

Dicesi rotta solamente una delle dietine di Prussia, ma ciò non rilieva molto. Non se ne sa ancora la cagione, non parendo sufficiente quella che Sua Maestà habbi ordinato che si parli dell'affare del Tesoriere, come vedesi nell'annessa istruttione², essendo quest'ordine stato generale per tutte le dietine. Bisogna dunque attendere i motivi, et uditi questi, potrà rifarsi di nuovo e provvedere che non si rompa.

[239v] Le dietine fatte sin hora sono molto contrarie al Tesoriere, istando alcune che sii posto in arresto e che se li tenga sin che esibisca la chiave delle cifre, e si veda se^c in esse si contenga qualche sua gran colpa.^{-a}

Mentre si andava in qualche modo provvedendo al difetto del danaro, che in virtù della lega deve pagarsi alla Polonia da Sua Maestà Cesarea, è occorso che essendosi i mercanti mostrati rigidi colla soldatesca nel valutar le monete, e che non vedendo essi comparir da Vienna il danaro promesso, e però

¹ Thomas Talenti, secretarius regis, in epistula ad card. Barberini die 26 V 1683 data scripsit Nicolaum Świącicki, oratorem regis, officialem Varsaviensem, vitam periclitantem effecisse, ut conventiculum Poseniense haberetur. Qua occasione oblata rex dixit Nicolaum Świącicki dignum esse, qui commenda abbatiae Tremesniensis ornaretur, quam iam multos annos petivit; cf. Platania, p. 196.

² Instructio Regis in conventicula relativa, cf. AV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 233r-236.

entrati in diffidenza, si sii chiusa questa strada, aperta per acquietare i soldati e per non perdere il tempo tanto pretioso. Quindi è nato che in questi giorni si sii molto rallentato il primo [240r] fervore e le leve si faccino lentamente, e che Sua Maestà, che haveva prefisso il primo di Luglio per termine di esse leve, sii stata obligata di prorogarlo al primo di Agosto, danno irreparabile e che non si è potuto impedire, non essendo possibile far gente senza danaro né havendosene per hora altro che quello dell'Imperatore, attento che le contributioni non si potranno essigere che dopo più e più settimane.

Essendo qui rimasta molta gente, alla quale era assegnato in pagamento il danaro cesareo, questa, impatiente della tardanza e malcontenta delle gravi spese alle quali è soggetta stando qui in Varsavia, è andata più volte a trovare l'Inviato cesareo per farne istanze, e portata dalla sua [240v] natural ferocia è passata a qualche violenza alle porte del medesimo et a qualche minacce. Hor per rimediare a questi disordini e perché non creschino maggiormente, questa mattina si è spedita una staffetta a Vienna con lettere del Nuntio al Sig. Cardinal Buonvisi³, rappresentandogli lo stato delle cose e la necessità che si mandi senza dimora alcuna il danaro, antepoendo come la dilatione di giorni può mettere in pericolo provincie intiere.

Si sa bene a Vienna che la Polonia non ha né danaro pronto né credito, e che le contributioni non si essigano così presto, onde si vedrà che è indispensabile la necessità di mandare subito il danaro. Et havendo fatto i Polacchi dal [241r] canto loro tutto quel che dovevano e potevano, se non si arena ma sciema [sic!] quel corso rapido di prima col quale si poteva haver l'armata in piedi molto più presto, ciò non proviene che dal sudetto diffetto.

^aL'altro hieri Maestà Sua fu assalita da una febre, che mostrava dover essere terzana, il che cagionava altrettanto dispiacere quanto mala poteva essere per i noti disegni. Hebbe la notte un gran sudore et una natural mossa del corpo onde, piacendo a Dio, la febre sin hora non è ritornata e si crede libera.

Sendo venuto al Sig. Ambasciatore di Francia⁴ ordine dal suo Re di ritornarsene in Francia in brevi giorni, ha dimandato al Re udienza per prender [241v] congedo, ma perché in Parigi non è stata data da qualche tempo udienza all'Inviato Polacco⁵, si è un poco esitato sopra l'accordarla a Sua Eccellenza, tanto più che l'Inviato scrive non esserle^d stata data per havere il Sig. Ambasciatore avvisato come a lui non si dava qui, se ben l'haveva chiesta^e.